МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

27.11.2023 №ДС14-11-266/3

Сургут

Об организации и проведении

семинара-практикума для родителей

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании

в РФ», приказом Министерства образования и науки России от 17.10.2013 №1155 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования», в связи с реализацией годовой задачи «Нейроигры и

нейроупражнения как средство развития познавательной сферы у детей дошкольного

возраста» и с целью повышения компетентности родителей (законных представителей)

воспитанников учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести семинар - практикум для родителей

«Нейроигры и нейроупражнения как средство развития познавательной сферы у

детей дошкольного возраста», согласно плану:

1.1. Презентация «Нейроигры и нейроупражнения как средство развития

познавательной сферы у детей дошкольного возраста», Камышина Т.В.;

1.2. Представление игрового материала и обучение родителей нейроиграм

специалистами:

1.2.1. «Использование нейроигр для закрепления математических

представлений у детей», учитель-дефектолог Камышина Т.В.;

1.2.2. «Использование нейромячиков и кинезио мешочков в работе учителя-

логопеда», учитель-логопед Хайруллина Г.В.;

1.2.3. «Нейроигры для автоматизации звуков у детей», учителя-логопеды

Солянник И.В., Федорова О.С.;

1.2.4. «Нейрогимнастика и балансиры как средство психоречевого развития

детей», педагог-психолог Тихонова Н.В.;

1.2.5. «Развитие познавательных процессов у детей с использованием

нейродорожек», учитель-логопед Виноградова А.С.

1.3. Рефлексия, учитель-дефектолог Камышина Т.В.

2. Разместить результаты проведения мероприятия социальных сетях ДОУ, в

срок до 30.11.23г.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:

6B9538334B2FA00769DED3D155D47128

Владелец: Никифорова Ольга Юрьевна

Действителен:с 13.01.2023 по 07.04.2024

О.Ю. Никифорова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

12.12.2024 № ДС14-11-235/4

г. Сургут

Об организации и проведении

семинара-практикума

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения

Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной

образовательной программы дошкольного образования», от 24.11.2024 № 1022 «Об

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы

дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья», в

связи с реализацией годового плана работы МБДОУ №14 «Брусничка» на 2024-

2025 учебный год и с целью повышения профессиональной компетентности

педагогов учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать  и  провести  семинар-практикум  для  педагогов

«Использование нейропсихологического подхода в коррекционно-развивающей

работе с детьми с особыми образовательными потребностями посредством

комплексного взаимодействия специалистов психолого-педагогической службы

МБДОУ №14 «Брусничка», в срок 18.12.2024.

Ответственные: Лозовая С.А., Друг Н.К., заместители заведующего по УВР;

2. Утвердить план проведения семинара-практикума, согласно

приложению к настоящему приказу.

3. Контроль за выполнением приказа возлагаю на Лозовую С.А.,

заместителя заведующего по УВР.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
[Номер сертификата 1]
Владелец:
[Владелец сертификата 1]

Действителен: с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

О.Ю. Никифорова

Приложение к приказу от
[Дата документа] № [Номер документа]

План проведения

семинара-практикума для педагогов

«Использование нейропсихологического подхода в коррекционно-развивающей

работе с детьми с особыми образовательными потребностями посредством

комплексного взаимодействия специалистов психолого-педагогической службы

МБДОУ №14 «Брусничка»

Место проведения: музыкальный зал, ул. Пушкина, 11

Дата проведения: 18.12.2024

Время проведения: 13 ч. 00 мин.

№

п/п
Содержание Ответственный

1.
Приветственное слово. Цели и задачи семинара-

практикума

Лозовая С.А., заместитель

заведующего по УВР

2.
Задачи комплексного сопровождения специалистов

психолого-педагогической службы ДОУ

Петрова А.Р., учитель–логопед, член

психолого-педагогической службы

3.
Развитие речевой активности дошкольников

посредством нейропсихологических игр и
нейрогимнастики

Макарова Е.А., педагог психолог

4.

Использование нейрокоррекционных технологий в

коррекционно-развивающей работе учителя-

логопеда на занятиях с детьми с ЗПР

Пермякова М.Г., учитель- логопед

5.
Применение метода мануального сопровождения в

коррекции речевых нарушений
Хайруллина Г.В., учитель- логопед

6.

Использование сенсорной интеграции в

преемственной работе специалистов ДОУ с детьми

с ОВЗ

Загидуллина Ю.М., учитель-

дефектолог,
Кривенко Т.Ю., учитель- логопед

7.
Нейропсихологические игры как средство развития

социально-коммуникативных навыков у
дошкольников

Виноградова А.С., учитель-логопед

8.
Эффективные приемы в развитии фонематического

слуха
Солянник И.В., учитель- логопед

9. Игры для развития речевого дыхания Федорова О.С., учитель- логопед

10.
Игры, упражнения, направленные на развитие
глагольного словаря у дошкольников с ОНР 3
уровня

Кривенко Т.Ю., учитель- логопед

11. Подведение итогов семинара- практикума
Лозовая С.А., заместитель

заведующего по УВР

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

24.05.2024 № ДС14-11-117/4

г. Сургут

Об организации и проведении

психологического тренинга для педагогов

«Счастливые калоши»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в РФ», в целях повышения профессиональной компетентности

педагогов в вопросах профилактики возникновения симптомов профессионального

выгорания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать  и  провести  психологический  тренинг  для  педагогов

«Счастливые калоши», в срок 27.05.2024. Ответственные: Тихонова Н.В. педагог-

психолог, Виноградова А.С., педагог-психолог;

2. Утвердить план проведения психологического тренинга, согласно

приложению к настоящему приказу.

3. Виноградовой А.С. подготовить сообщения о проведенных

мероприятиях для размещения на официальном сайте учреждения и в социальных

сетях «Вконтакте» и «Одноклассники», в срок до 27.05.2024.

4. Контроль за выполнением приказа возлагаю на Друг Н.К., заместителя

заведующего по УВР.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
0ED1F309462CD3124FBDB740E7459352
Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна
Действителен: 12.03.2024 с по 05.06.2025

О.Ю. Никифорова

Приложение к приказу от
24.05.2024 № ДС14-11-117/4

План проведения психологического тренинга для педагогов

«Счастливые калоши»

Место проведения: музыкальный зал, ул. Островского, 36

Дата проведения: 27.05.2024 г.

Время проведения: 13 ч.15 мин.

№

п/п
Содержание Ответственный

1. Вступительная часть Тихонова Н.В., педагог-психолог

2. Упражнение «Волшебная палочка» Виноградова А.А., педагог-психолог

3. Игра «Счастливые калоши» Тихонова Н.В., педагог-психолог

4. Викторина «Кто такие оптимисты?» Виноградова А.А., педагог-психолог

5.
Прохождение полосы препятствий «Поверь в

себя!»
Тихонова Н.В., педагог-психолог

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

10.02.2023 № ДС14-11-28/3

г. Сургут

О проведении

тренинга для родителей

В соответствии с приказом департамента образования Администрации города

от 03.11.2022 №12-03-894/2 «О присвоении, продлении, прекращении действия

статуса опорного образовательного учреждения на 2022-2023 учебный год»,

приказом МБДОУ №14 «Брусничка» от 14.11.2022 №ДС14-11-202/2 «О создании

рабочей группы (проектной команды) для организации инновационной

деятельности МБДОУ №14 «Брусничка», в целях реализации в учреждении

инновационного проекта «Средства альтернативной коммуникации как

эффективная мера адаптации и запуска речи у детей с ограниченными

возможностями здоровья»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести тренинг для родителей (законных представителей)

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Цветы жизни» (далее –

тренинг), в рамках работы инновационной площадки на базе МБДОУ №14

«Брусничка», в срок 15.02.2023 в 17.00 час.

2. Утвердить сценарий проведения тренинга.

3. Назначить ответственными за проведение тренинга педагогов-

психологов Повалий Н.Ю., Виноградову А.С., Толченникову И.В.

4. Разместить на официальном сайте учреждения в разделе

«Инновационная деятельность» информацию по результатам проведения тренинга,

в срок до 17.02.2023. Ответственный: Повалий Н.Ю., педагог-психолог.

5. Воспитателям групп компенсирующей направленности, групп

общеразвивающей направленности, в которых обучаются воспитанники с ОВЗ, а

также испытывающие трудности при освоении ООПДО:

5.1. Довести до сведения родителей (законных представителей)

воспитанников информацию о проведении мероприятия, в срок до 14.02.2023;

5.2. Обеспечить присутствие не менее 3-х родителей от группы.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на Лозовую Светлану

Анатольевну, заместителя заведующего по УВР.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
6B9538334B2FA00769DED3D155D47128
Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна
Действителен: 13.01.2023 с по 07.04.2024

О.Ю. Никифорова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 14 «БРУСНИЧКА»

(МБДОУ №14 «Брусничка»)

ПРИКАЗ

14.11.2022 № ДС14-11-202/2

г. Сургут

О создании рабочей группы (проектной команды)

для организации инновационной деятельности

в МБДОУ №14 «Брусничка»

В соответствии с протоколом заседания научно-методического совета от

04.10.2022 № 29, приказом департамента образования Администрации города от

03.11.2022 №12-03-894/2 «О присвоении, продлении, прекращении действия статуса

опорного образовательного учреждения на 2022-2023 учебный год», в целях

реализации в учреждении инновационного проекта «Средства альтернативной

коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска речи у детей с

ограниченными возможностями здоровья»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать  работу  инновационной  площадки  на  базе  МБДОУ  №14

«Брусничка» с 01.09.2022 по 01.09.2023.

2. Утвердить состав рабочей (проектной) группы педагогов, участвующих в

координации деятельности инновационного проекта, согласно приложению 1.

3. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) проекта «Средства

альтернативной коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска речи у

детей с ограниченными возможностями здоровья», согласно приложению 2.

4. Назначить Лозовую Светлану Анатольевну, заместителя заведующего по УВР,

ответственным должностным лицом за реализацию плана мероприятий (дорожной

карты) проекта.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Подписано электронной подписью

Сертификат:
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C
Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна

Действителен: 27.10.2021 с по 27.01.2023

О.Ю. Никифорова

Приложение 1 к приказу

от 14.11.2022 № ДС14-11-202/2

Состав
рабочей (проектной) группы МБДОУ №14 «Брусничка»,

участвующих в координации деятельности инновационного проекта

«Средства альтернативной коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска

речи у детей с ограниченными возможностями здоровья»

Лозовая Светлана Анатольевна заместитель заведующего по УВР

Друг Наталья Кимовна

Патрушева Анна Леонидовна

Уварова Светлана Владимировна,

Трофименко Елена Николаевна,

Савчук Инна Леонидовна,

Маяцкая Альфия Амировна,
Загидуллина Юлия Минасхатовна,

Камышина Татьяна Валерьевна

Виноградова Анастасия Сергеевна

Повалий Наталья Юрьевна,

Макарова Елена Анатольевна,

Тихонова Наталья Викторовна,

Толченникова Ирина Владимировна,

Крупинина Ольга Владимировна,

Пермякова Марина Геннадьевна,

Кривенко Татьяна Юрьевна,

Федорова Оксана Сергеевна,

Хайруллина Гузель Вилевна,
Солянник Ирина Викторовна

заместитель заведующего по УВР

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

учитель-дефектолог

педагог-психолог

педагог-психолог

педагог-психолог

педагог-психолог

педагог-психолог

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

учитель-логопед

С приказом от
14.11.2022 № ДС14-11-202/2

«О внесении изменений в приказ от 07.09.2022 №ДС14-11-156/2 «Об организации

деятельности психолого-педагогического консилиума МБДОУ №14 «Брусничка» в 2022-

2023 учебном году»» ознакомлены:

ФИО  Должность  Подпись

УТВЕРЖДЕНО:

Приказ от 14.11.2022 №ДС14-11-202/2

Заведующий МБДОУ №14 «Брусничка»

О.Ю. Никифорова

Подписано электронной подписью

Сертификат:
3DF48055575E1631B5F5060B9A427ABA8418938C

Владелец:
Никифорова Ольга Юрьевна

План мероприятий (дорожная карта) инновационного проекта

«Средства альтернативной коммуникации как эффективная мера адаптации и запуска речи

у детей с ограниченными возможностями здоровья»

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

реализации
Ответственный исполнитель

Уровень

мероприятия

1. Разработка, формирование и утверждение плана
мероприятий (дорожной карты) по реализации

проекта

Сентябрь 2022 Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

2. Обследование речевого развития воспитанников

ДОУ

Сентябрь 2022 Крупинина О.В., Кривенко Т.Ю.,

Пермякова М.Г., Солянник И.В.,

Хайруллина Г.В., Федорова О.С.,

члены рабочей (проектной) группы

Внутри ДОУ

3. Систематизация нормативно-правовой базы

сопровождения детей с ограниченными

возможностями   здоровья   в   дошкольном
образовании

Октябрь 2022 Патрушева А.Л., Загидуллина Ю.М.,

Савчук И.Л., Маяцкая А.А., Уварова С.В.,

Трофименко Е.Н., Камышина Т.В.,

члены рабочей (проектной) группы

Внутри ДОУ

4. Локальные акты по подготовке, организации и
проведении мероприятий в рамках реализации

проекта

В течение всего

периода

Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

5. Анализ имеющегося в ДОУ ресурсного

обеспечения (средств альтернативной

коммуникации)

Октябрь 2022 Пермякова М.Г., Повалий Н.Ю.,

Трофименко Е.Н., Виноградова А.С.,

Савчук И.Л., Хайруллина Г.В.,

члены рабочей (проектной) группы

Внутри ДОУ

6. Изучение компетентности специалистов и

педагогов в области работы с неговорящими детьми

Октябрь 2022 Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

7. Разработка плана повышения профессиональной
компетенции педагогов

Октябрь 2022 Лозовая С.А., Друг Н.К.,
заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

8. Семинар для педагогов «Способы альтернативной
коммуникации и методы ее формирования у детей с

ОВЗ»

Ноябрь 2022 Макарова Е.А., педагог-психолог,

Маяцкая А.А., учитель-дефектолог

Внутри ДОУ

9. Повышение квалификации педагогов через
прохождение КПК

В течение всего
периода

Лозовая С.А., Друг Н.К.,
заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

10. Изучение актуальных потребностей родителей

(законных представителей) в знаниях и умениях

взаимодействия с детьми с ОВЗ, у которых

отсутствует речь

Ноябрь 2022 Повалий Н.Ю., Виноградова А.С.,

Макарова Е.А., Тихонова Н.В.,

Толченникова И.В.,

члены рабочей (проектной) группы

Внутри ДОУ

11. Установление социального партнерства с
учреждениями города (БУ ВО «СурГПУ»)

Декабрь 2022 Лозовая С.А., Друг Н.К.,
заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

12. Составление плана по обновлению развивающей
предметно-пространственной среды ДОУ для

реализации

Ноябрь 2022 Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

13. Приобретение необходимого программно-

методического обеспечения (учебно- методических

и дидактических материалов, наглядных пособий,

коррекционно-диагностического инструментария и

др.) для работы с детьми с отклонениями в развитии

В течение всего

периода

Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

14. Обследование психофизических особенностей

детей (из числа неговорящих). Подбор технологий,

методик для разработки индивидуально-

ориентированных программ сопровождения детей с
ОВЗ

Ноябрь-
декабрь 2022

Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

15. Разработка индивидуально-ориентированных

программ сопровождения для детей с ОВЗ (из числа
неговорящих)

По мере

необходимости

Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

16. Установление взаимодействия и оказание

методической и консультативной помощи

родителям воспитанников посредством обучения

родителей (законных представителей)

педагогическим технологиям сотрудничества со
своим ребенком, приемам и методам его воспитания

В течение всего

периода

Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

 и обучения; оказанием им психологической

поддержки.

17. Совещание «Промежуточные результаты.

Корректировка  плана мероприятий  (дорожной
карты)»

 Лозовая С.А., Друг Н.К.,

заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

18. Проведение итоговой диагностики; анализ и
интерпретация полученных результатов

Май 2022 Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

19. Разработка методических материалов В течение года Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

20. Подготовка отчетной документации, публикация
продуктов инновационной деятельности на сайте

Май 2023 Члены рабочей (проектной) группы Внутри ДОУ

21. Диссеминация инновационного опыта посредством

организации различных форм методической

работы: семинаров, практических занятий, мастер-
классов и др.

Апрель - май

2023

Члены рабочей (проектной) группы Муниципальный

22. Контроль за реализацией плана мероприятий
(дорожной карты) проекта

Постоянно Лозовая С.А., Друг Н.К.,
заместители заведующего по УВР

Внутри ДОУ

	ПРИКАЗ
	ПРИКАЗ (1)
	ПРИКАЗ (2)
	ПРИКАЗ (3)
	ПРИКАЗ (4)